第 473回岩手県青少年環境浄化審議会議事録

１  日 時

令和４年５月 10日（火）13時 30分～15時 00分

２  場 所

いわて若者カフェ（岩手県公会堂地下）

３  出席者

（１） 委員（５名）

遠藤 隆     会長

五十嵐 のぶ代  委員

齊藤 謙     委員

佐藤 千代子   委員

鈴木 雅雄    委員

（２） 県側（３名）

    若者女性協働推進室

特命参事兼青少年・男女共同参画課長  鎌田 泰行

主  査  及川 慎司

主  査  佐々木 透

４  会議の概要

（１） 開 会

及川主査の司会により開会。

（２） 審議会成立

事務局から、５名の委員が出席したことにより、青少年のための環境浄化に関す

る条例第 23条第２項の規定（委員の半数以上の出席）に基づき、審議会成立を報

告。

（３） 議事録署名人の指名

議事録署名人は会長のほかに、会長が五十嵐委員を指名。

（４） 議事（要旨）

【事務局】

条例第 10条第１項に基づく「青少年に不健全な図書類の指定」の適否に

ついて、知事の諮問事項（図書類４冊）を説明。

 ― 各委員審査 ―

【齊藤委員】

  全冊指定でお願いします。

１冊目については、暴走族など、そういうものに憧れる人は今は少ないか

もしれませんが、きっかけになりそうな記事がみられました。バイクとかマ

シンについて、興味を持ってしまうかもしれない。また、薬物について、気

分がよくなるといったことを表現している箇所が多くみられ、よくないと感

じました。

２冊目については、子どもたちがこれを買うだろうかとは思いますが、内

容としては気持ちのいいものではない描写が多く、見せられないなと感じま

した。

３冊目については、性的な表紙からはじまり、性的な部分や車の窃盗の手

口の記事とか、青少年に見せるべきではないと感じました。

４冊目については、海賊版のサイトにつながる方法とか、最近はスマホを

通じていろいろ有害なものにつながっていると言われているところ、それら

を助長するような内容が多くあり、見せるべきではないと感じました。

【鈴木委員】

全冊指定でお願いします。

１冊目については、暴力団を賛美するような表現、大麻を売る裏仕事の記

事など犯罪を助長するような表現が多くみられました。

２冊目については、現在、ウクライナに対してロシアによる非人道的な行

為が行われているわけですが、大量虐殺という記事があり、青少年に対して

与える精神的な影響は大きいのではないかと感じました。

３冊目については、いつものことながら、女性の露骨な描写が多く、青少

年の性的感情を刺激する表現が多いと感じました。

４冊目については、裏ワザと称したお金の儲け方などがあるなか、青少年

がついやってしまうような内容だと感じました。

【佐藤委員】

特に感じた部分のみコメントさせていただきますが、２冊目について、戦

争のことが書かれていたが、虐殺という言葉に背筋の凍る思いがしました。

テレビの報道ではこれに比べるとあっさりとした表現ですが、テレビから興

味をもってこちらを読む人がいるかもしれないと思うと、青少年に限らず配

慮すべき内容だと感じました。

３冊目については、きつい描写が多いと感じました。

４冊目について、詳しい技術のことはわかりませんが、鍵開け、ピッキン

グなど素人でもできてしまいそうな記事だと感じました。

【五十嵐委員】

全冊指定でお願いします。

１冊目については、表紙をめくった初めのページのコロナ死の記事に衝撃

を受けました。こんな記事を掲載していいのかという信じがたい思いがあり

ます。また特に気になったのは、精子取引についての記事。女性がこういっ

たものを求めているという論調で書かれており、青少年が読んで、女性は皆

そうなのではないかと思わせてしまうのではないかと。

あとは、不良ややくざの記事について。最近、テレビドラマなどで不良を

審議会委員署名

   会長

   委員

テーマにしたものが放送されていて、それ自体は私も子どもと一緒に楽しく

観ています。昭和の感じで懐かしく観ていますが、テレビをきっかけにこう

いう記事にとっついてしまうこともあると思うので、子どもたちの前からは

排除したほうがいいと思いました。

２冊目については、児童が関わった事件が特に気になりました。児童の殺

人、行方不明、失踪など。かなり多く載っていたので、弱者に対する暴力を

見せたくないと感じました。

３冊目については、いつものナックルズと比べると文章が多い印象を感じ

ましたが、女性の全裸の写真、下着を着けずモザイクもないようなものがあ

り、本当にこれを載せていいのかと感じました。これが販売されているとい

うことなので、子どもたちの前には置きたくないと感じました。

４冊目については、斎藤委員がおっしゃったように、スマホを使って簡単

に犯罪につながるようなことが書いてあるので、この本を子どもが手にすれ

ばすぐ活用できてしまうのではないかと感じました。また別冊付録として、

危険な落とし穴を知らせるという趣旨の記事がありますが、逆に、犯罪に活

用できるやり方を紹介しており、例えば、郵送物のバーコードから個人情報

を読み取られる危険があるという記事での中で、バーコードを読み取る無料

アプリを紹介するなどです。

以上のことからも、分別のつく人が読むべき内容だと思いました。

【遠藤会長】

皆さんと同じように、全冊指定でお願いします。

１冊目については暴力団や覚せい剤など違法行為が推奨されている内容とな

っています。

２冊目については、残虐行為が掲載されており、昭和と銘打っているものの、

いけないものはいけない、ということだと思います。

３冊目は、この審議会においては定番の内容と言えますが、青少年には見せ

たくない、女性の写真だったりそういうものが掲載されている内容となってい

ます。

４冊目も皆さんと同意見ですが、ここに書いてあることを実行したとして、

果たして本当に儲けられるのかという疑問も感じます。

以上、審議会としましては、全冊指定ということで答申させていただきます。

（５） その他

次回の審議会は令和４年７月８日（金）に開催予定であり、詳細は後日連絡す

る旨を事務局から説明。